
DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.0.0.-102

L'anno 2015 il giorno 30 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Manutenzioni  E  Sviluppo  Dei  Municipi,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Presa  d’atto  dell’affidamento  all’Impresa  Tassistro  Gian  Bruno  s.a.s.,  a 
seguito di procedura di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, dei lavori per la 
“Messa in sicurezza di  una parte  di  marciapiede crollato nel  tratto  lato mare di  Corso 
Europa  in  prossimità  del  civ.  1119”,  e  dell’affidamento  al  Geom.  Pasquale  Recchia 
dell’incarico di coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione (C.I.G. Z4317D703C).  
Contestuale  impegno  di  spesa  per  complessivi  Euro  75.000,00  (C.U.P. 
B37H15002310004  - C.I.G. 65402690B8 - GULP 16000).

Adottata il 30/12/2015
Esecutiva dal 31/12/2015

30/12/2015 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.0.0.-102

OGGETTO  Presa  d’atto  dell’affidamento  all’Impresa  Tassistro  Gian  Bruno  s.a.s.,  a  seguito  di 
procedura di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, dei lavori per la “Messa in sicurezza di 
una parte di marciapiede crollato nel tratto lato mare di Corso Europa in prossimità del civ. 1119”, e 
dell’affidamento al Geom. Pasquale Recchia dell’incarico di coordinamento della Sicurezza in fase 
di esecuzione (C.I.G. Z4317D703C). Contestuale impegno di spesa per complessivi Euro 75.000,00 
(C.U.P. B37H15002310004 - C.I.G.65402690B - GULP 16000).

IL DIRETTORE

Premesso:

- che a seguito del cedimento strutturale di un tratto del marciapiede di Corso Europa, avvenu-
to il 23.11.2015, è stato attivato in data 30.11.2015 un intervento di Somma Urgenza, ai sen-
si dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, per la “Messa in sicurezza del tratto del marciapiede 
lato mare di Corso Europa in prossimità del civ. 1119”, facendo intervenire l’impresa Tassi-
stro Gian Bruno S.a.s., con sede legale in via Cavanna 1 – 16018 Mignanego (Ge) – C.F. e 
Partita I.V.A. 03121880102, resasi subito disponibile con uomini e mezzi, come risulta da 
specifico Verbale registrato a prot. n° NP/2015/2155 in data 30.11.2015;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 313 del 17.12.2015 l’intervento di Somma 
Urgenza è stato approvato per la spesa complessiva pari a 75.000,00 Euro;

- che  la  suddetta  spesa,  come  da  quadro  economico  approvato  con  la  citata  D.G.C. 
n°313/2015, risulta così suddivisa:

A) IMPORTO LAVORI   EURO
Importo lavori al netto oneri della sicurezza, costi del personale ed 
economie

€31.208,58 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €3.023,61
Costi del Personale (non soggetti a ribasso) €10.789,25 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Economie (non soggetti a ribasso) €10.000,00 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI €55.021,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti, allacci, spese di gara (IVA compresa) €5.148,84 
Spese Tecniche (IVA compresa) €1.900,00 
Incentivo ex art. 93 comma 7bis D.Lgs. 163/2006 €825,00 
IVA 22% sui lavori €12.104,72 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €19.978,16 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) €75.000,00 

-  che l’Impresa Tassistro Gian Bruno S.a.s.,  con schema di contratto sottoscritto in 
data 11.12.2015, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
è impegnata ad eseguire i suddetti lavori nel termine di giorni 60, offrendo un ribasso per-
centuale del 10,00 % sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, costi del 
personale ed economie, per l’importo complessivo pari a 51.900,58 Euro oltre I.V.A. al 22%

Considerato:

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, occorre individuare 
un Tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico di Direttore Operati-
vo con specifico riguardo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  relativa-
mente all’intervento in oggetto;

- che, vista l’urgenza per l’espletamento del suddetto incarico, e comunque nel rispetto dei 
principi di cui al comma 11 dell’art 125 del D.Lgs. n° 163/2006, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha individuato il geom. Pasquale Recchia (soggetto iscritto all’elenco dei pro-
fessionisti di fiducia del Comune di Genova), scegliendolo in base ai principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento, provvedendo così all’affidamento diretto dell’incarico;

- che il Geom. Pasquale Recchia, con schema di disciplinare sottoscritto in data  15.12.2015, 
allegato anch’esso quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha dato 
la propria immediata disponibilità ad assumere l’incarico di Direttore Operativo con partico-
lare riguardo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione delle sopra menzionate 
opere, offrendo sull’onorario, calcolato sulla scorta delle vigenti Tariffe Professionali per In-
gegneri e Architetti per i Lavori Pubblici, lo sconto del 10,00%, prevedendo un onorario pari 
a 1.359,90 Euro (oltre a 54,40 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 311,15 Euro per 
IVA al 22%);

-     che gli affidamenti in argomento, trattandosi di procedure di somma urgenza ex art. 176 
del D.P.R. 207/2010, sono avvenuti in deroga alle ordinarie procedure sulla progettazione e 
sull’affidamento dei lavori e degli incarichi professionali;

-     che sono in corso, relativamente all’Impresa e al Professionista affidatario, gli accerta-
menti  di legge in ordine al possesso dei prescritti  requisiti  ex art.  38 D.Lgs. 163/2006 e 
che, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 cit., gli affidamenti di cui è caso di-
verranno efficaci dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto necessario e urgente procedere all’impegno della spesa secondo il  quadro 
economico sopra specificato, tenuto conto che i lavori sono già in esecuzione

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.L.vo n.267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1.   di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento dei “Lavori di 
Somma Urgenza per la messa in sicurezza del marciapiede lato mare di Corso Europa in 
prossimità del civ. 1119”, a seguito del cedimento strutturale avvenuto in data 23.11.2015, 
all’Impresa Tassistro Gian Bruno S.a.s., con sede legale in via Cavanna 1 – 16018 Mignane-
go (Ge) – C.F. e Partita I.V.A. 03121880102(Cod. Benf. 3282), la quale con schema di con-
tratto sottoscritto in data 11.12.2015, parte integrante  e sostanziale  del presente provvedi-
mento, si è impegnata ad eseguirli per l'importo pari a 51.900,58 Euro oltre I.V.A. al 22%, 
pari a 11.418,13 Euro, per complessivi 63.318,71 Euro, nel termine di giorni 60 (sessanta);

2.   di approvare, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i. e per le mo-
tivazioni espresse nelle premesse, l’affidamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Pasquale Recchia con studio tecnico in Genova – Via 
Sestri civ.51 int.4 - Partita IVA n. 01190090991 (Cod . Benf. 47229), per l’importo pari a 1.359,90 
Euro (oltre a 54,40 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 311,15 Euro per IVA al 22%) e quindi 
per l’importo complessivo pari a 1.725,44 Euro,  come da schema disciplinare sottoscritto in data 
15.12.2015, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.   di impegnare l’importo complessivo di Euro 75.000,00 al capitolo 70578 c.d.c. 153.8.80 
“Ufficio Tecnico - Fondo Speciale” C.d.C.8.80, C.O. 136.1.3, Crono 2015/281, nel modo 
seguente:

- Euro 63.318,71  - Quota lavori  (IMPE 2016/2203);
- Euro   1.725,44  - Quota incarico geom. Recchia (IMPE 2016/2205);
- Euro   5.148,84  - Quota imprevisti, allacci, spese di gara (IMPE 2016/2206);
- Euro      825,00  - Quota incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006”  (IMPE 2016/2207); 
- Euro   3.807,45  - Quota lavori – da ribasso (IMPE 2016/2209);
-  Euro      174,56  - Quota spese tecniche - da ribasso (IMPE 2016/2210);

4.   di finanziare la somma di Euro 75.000,00 mediante utilizzo di economie sulla quota capita-
le derivanti dalla rinegoziazione di mutui;

5. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su 
stati di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dallo schema di contratto;

6.   di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) e dell’incarico di cui 
al punto 2) all’esito positivo delle verifiche in corso;

7. di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il  
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva Deliberazio-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ne G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. a) del rego-
lamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006;

8. di dare mandato alla Direzione Manutenzioni e Sviluppo Municipi – Settore Spazi Urbani 
Pubblici per la liquidazione dell’onorario del Geom. Pasquale Recchia, tramite richieste di emissio-
ne di mandati di pagamento su mod. M1/Rag., nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9.    di provvedere a cura del Settore Spazi Urbani Pubblici agli adempimenti relativi alla stipu-
la dei contratti consequenziali agli schemi d'obbligo di cui al precedenti  punti 1) e 2), in 
conformità a quanto previsto, rispettivamente,  dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia 
di acquisizione in economia di lavori e in materia di acquisizione in economia di servizi e 
forniture, demandando al competente Ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione e con-
servazione  degli  atti  stessi  in adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

10. di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifi-
cato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla Ammini-
strazione;

11.  di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presente 
provvedimento  alla  locale  sezione  della  Corte  dei  Conti  come  disposto  dall’art.1,  com-
ma173, della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

12.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE 
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-173.0.0.-102
AD OGGETTO 
Presa d’atto  dell’affidamento  all’Impresa  Tassistro Gian Bruno s.a.s.,  a  seguito di procedura di 
somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, dei lavori per la “Messa in sicurezza di una parte di 
marciapiede  crollato  nel  tratto  lato  mare  di  Corso  Europa  in  prossimità  del  civ.  1119”,  e 
dell’affidamento al Geom. Pasquale Recchia dell’incarico di coordinamento della Sicurezza in fase 
di esecuzione (C.I.G. Z4317D703C). Contestuale impegno di spesa per complessivi Euro 75.000,00 
(C.U.P.  B37H15002310004  - C.I.G.65402690B8 - GULP 16000).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente del Settore Contabilità 
[Dott. Giovanni Licìbrici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


